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Legal electoral culture

The Central Election Commission, with the 

support of the International Foundation 

for Electoral Systems (IFES) in Ukraine held 

a one-week training for PEC members on how to organize 

and hold the early parliamentary elections in Ukraine on July 

21, 2019. There were 333 workshops in all regions of Ukraine 

attended by over 33,000 PEC members.

Training Workshop for party electoral 

funds administrators

There was a training workshop held by 

the Central Election Commission for the 

administrators of electoral funds of political parties having their 

MP candidates registered in the nationwide multi-mandate 

constituency for the early parliamentary elections on July 21, 2019.

 

VOTING OF UKRAINIANS ABROAD 

Voting abroad during the 2019 

Parliamentary elections

There were 102 polling stations set up for 

Ukrainian citizens in 72 countries.

Overseas polling stations were located at Ukrainian embassies 

and consulates. The largest number of polling stations was 

in Germany - 5. Four were in the USA, Poland and Italy. There 

were 3 polling stations in Canada, Spain and Turkey. In Russia, 

all polling stations were closed. Therefore, Ukrainians residing 

in the territory of the Russian Federation could vote in the 

embassies of Ukraine in Kazakhstan, Georgia and Finland.

Voting at Polar station

The CEC grants permission to the special 

precinct election commission established at 

the Ukrainian Polar station to produce ballots 

for the early parliamentary elections.

Voting of Ukrainian peacekeepers

National military contingent officers made 

their voting at the early elections of the 

Verkhovna Rada of Ukraine on July 21, 2019.

ELECTORAL STATISTICS 

Electoral turout of voters in the regions  . . . . . . . . . . . . . 26

Number of voters, whose place of residence 

is temporarily changed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 

Voter turnout in 2012–2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Official observers at the parliamentary elections  . . . . . 27

ELECTIONS ABROAD 

The parliamentary elections in Japan

2019 PARLIAMENTARY ELECTIONS

Highly acclaimed electoral process 

as an indicator of the CEC efficiency

Upon the polling day there were a number 

of preliminary reports released by the International Election 

Observation Missions of the OSCE ODIHE, OSCE and NATO 

Parliamentary Assemblies, European Parliament, CANADEM, 

ENEMO, NDI and UWC as well as the op-eds placed by the 

senior officials (G7 Ambassadors and the US Government 

representatives).

Ukraine - EU: further cooperation

The European Union is set to continue 

cooperation with the new Ukrainian 

government and looks forward to 

continued reforms in the country. This is stated in a 

declaration by EU foreign policy and security official Maja 

Kosijancic.

The G7 ambassadors to consider the 

21 July early parliamentary elections 

democratic

Ambassadors of the G7 countries called 

elections to the Verkhovna Rada, which took place in Ukraine 

on July 21, competitive with fundamental rights and freedoms 

respected – G7 wrote in the statement on their Twitter.

CANADEM Mission: Elections in Ukraine 

held within democratic standards

The Canadian Mission of 2019 announced 

that early parliamentary elections in Ukraine 

were conducted in accordance with international democratic 

standards. This was stated in the report of the Canadian Mission. 

Ukrainian World Congress election 

observation mission

Prior to the parliamentary elections there 

was a meeting at the CEC held by the Central 

Election Commission Chairperson Tetiana Slipachuk, Secretary 

Nataliia Bernatska and Deputy Chief of Staff Serhii Dubovyk 

with the Head of Ukrainian World Congress Mission Mr. Eugene 

Czolij and other Mission representatives.

Foreign EMB representatives to commend 

the election management in Ukraine

28 EMB representatives from 13 countries all 

over the world visited Ukraine to observe the 

early parliamentary elections.

Over the course of several days the delegat1ёes learned about 

the main stages of the electoral process, met CEC members and 

observed voting process on polling stations.

EVENTS. ACTIVITIES. COMMENTS

CEC Secretariat employees to participate 

in  international cyber-trainings

Three-day international trainings on ensuring 

the security of electoral processes in the information and cyber 

sphere within the arrangements of the early parliamentary 

elections in Ukraine on July 21, 2019 were held in Kyiv on the basis 

of several cybersecurity entities. They were held in the framework 

of the EU project "Strengthening cybersecurity in Ukraine before 

the elections" with the support of the Estonian Center of Eastern 

Partnership and CybExer Technologies.
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ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019    ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019

Одразу по завершенні дня голосування на позачергових виборах народних депу-
татів України 21 липня 2019 року було опубліковано низку попередніх звітів Міжна-
родних місій зі спостереження за виборами – БДІПЛ/ОБСЄ, Парламентської асамблеї 
ОБСЄ, Парламентської асамблеї НАТО, Європейського Парламенту, CANADEM, ENEMO, 
NDI, СКУ та коментарі офіційних осіб (послів країн Великої сімки, представників Спо-
лучених Штатів Америки).

ОРГАНІЗАЦІЮ ПРОВЕДЕННЯ 
ВИБОРІВ В УКРАЇНІ

ІНОЗЕМНІ СПОСТЕРІГАЧІ 
ВИСОКО ОЦІНИЛИ 
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У більшості звітів зазначається, 

що виборчий процес відбувся відповід-

но до норм українського законодавства, 

міжнародних стандартів та відображав 

волевиявлення виборців.

"Позачергові парламентські вибори 

в Україні 21 липня продемонстрували 

повагу до фундаментальних прав і свобод 

українців. Виборча кампанія була кон-

курентною, з великою кількістю канди-

датів, які представляли широкий спектр 

політичних партій, хоча траплялися певні 

порушення, переважно у мажоритарних 

округах. Загалом учасники виборчого 

процесу діяли компетентно і ефективно 

попри обмежений час для підготовки до 

виборів", – заявив Спеціальний коорди-

натор і керівник місії короткострокових 

спостерігачів ОБСЄ Ілкка Канерва.

У попередніх звітах і коментарях 

офіційних представників під час прес-

конференцій і в соціальних мережах 

вагому роль у вдалій підготовці виборів 

віддають Центральній виборчій комісії.

Так, у звіті Національного демокра-

тичного інституту (NDI) зазначається, що 

"новий склад ЦВК, призначений у вересні 

2018 року, діяв професійно та ефективно. 

Проведені NDI опитування свідчать про 

те, що довіра суспільства до ЦВК значно 

зросла за період з грудня 2018 року по 

травень 2019 року, що можна пояснити 

якістю роботи Комісії під час прези-

дентських виборів. У ході підготовки до 

позачергових парла-

ментських виборів 

ЦВК доклала чималих 

зусиль для вчасного 

виконання покладених 

на неї завдань, у тому 

числі щодо проведення 

тендерних закупівель, 

незважаючи на суттєві 

обмеження часу та про-

галини в законодавстві. 

ЦВК регулярно кому-

нікувала з виборцями, 

організовуючи прес-

конференції, готуючи 

прес-релізи та публіка-

ції в мережі Інтернет”.

Вітання Комісії з вдало виконаною 

роботою також висловили і посли країн 

Великої сімки.

На думку Голови Комітету Євро-

парламенту із закордонних справ Девіда 

Макалістера, який очолив спостережну 

делегацію Європейського парламенту на 

позачергових парламентських виборах в 

Україні, "попри такий складний контекст, 

а також враховуючи той факт, що ці ви-

бори відбулися на кілька місяців раніше 

запланованого, можна 

впевнено сказати, що вони 

були конкурентними, добре 

організованими та про-

веденими ефективно, а ЦВК 

зробила все, що від неї зале-

жить, щоб виправити певні 

недоліки, що проявилися 

ще під час президентської 

кампанії".

Професіоналізм Цент-

ральної виборчої комісії та 

своєчасне управління вибор-

чим процесом, враховуючи 

ті проблеми, які виникли у 

сфері закупівель і реєстрації 

кандидатів відзначила і спостережна 

місія ENEMO. 

Найвищу оцінку за підготовку 

виборів Комісії також поставила Голова 

делегації Парламентської Асамблеї НАТО 

Серен Моборн. 

Центральна ви-

борча комісія 

високо цінує роботу 

міжнародних місій 

спостереження 

від міжнародних 

організацій та 

іноземних країн, а 

також авторитетні 

думки їхніх пред-

ставників.

Тимчасовий повірений у справах США в Україні Вільям Тейлор: 

"Протягом часу, що минув відколи я був Послом США, десять 
років тому, я мав змогу регулярно відвідувати Україну, як 
правило як спостерігач – у 2014 році, потім на обох турах 
президентських виборів на початку цього року і ось тепер, на 
парламентських. На мою думку, українці прагнуть показати 
світові, що вони продовжать йти шляхом справжньої 
демократії. Що вони віддані демократичним цінностям. 
Що вони віддані європейським, західним цінностям".  

З виступу на брифінгу короткострокових спостерігачів ENEMO в 

Посольстві США в Україні

Спеціальний представник з переговорів щодо України 

Курт Волкер: "Передусім хочу привітати народ України з 
успішними парламентськими виборами. Це були вільні 
й чесні вибори, і справді відображали волю українського 
народу. Я думаю, що, враховуючи президентські 
вибори, які також були вільними та чесними, це надає 
керівництву України необхідний мандат довіри для 
просування вперед шляхом реформ, а людям вселяє надію 
очікувати від свого уряду те, за що вони проголосували". 
З виступу на пресконференції в Києві

Пресконференція іноземних спостерігачів щодо виборів народних депутатів України. 22 липня 2019 року, Київ

Пресконференція Міжнародної місії зі спостереження за виборами ENEMO щодо виборів парламенту України в 

приміщенні НСЖУ в Києві. 

ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019    ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019
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Посли G7 назвали
парламентські вибори в 
Україні демократичними

Посли країн "Великої сімки" назвали вибори до 

Верховної Ради, які відбулися в Україні 21 лип-

ня, конкурентними і такими, які пройшли з 

дотриманням основних прав і свобод. Про це 

йдеться в заяві G7 на сторінці в Twitter.

"Посли G7 вітають проведення парламент-

ських виборів в Україні, які відбулися на 

конкурентній основі з дотриманням основ-

них прав і свобод. Ми вітаємо Центральну 

виборчу комісію з проведеною роботою. Ми 

очікуємо рекомендації Бюро демократичних 

інститутів і прав людини і заохочуємо до роз-

гляду шляхи їх впровадження", – йдеться 

в повідомленні.

"Після президентських 
виборів у березні і квітні україн-
ський народ знову дав твердий 
мандат на проведення реформ у 
наступні п'ять років. Тепер нова 
влада зобов'язана відповідати 
очікуванням громадян Украї-
ни", – йдеться в заяві.

Крім того, у ЄС відзнача-
ють, що, згідно з попередньою 
оцінкою місії БДІПЛ/ОБСЄ 
зі спостереження за виборами, 
на парламентських виборах в 
Украї ні основні права і свободи 
були загалом дотримані. Кампа-
нія була конкурентною, а вибор-

ча адміністрація – компетент-
ною й ефективною.

Водночас повідомляється, 
що місія виявила деякі порушен-
ня, зокрема – про підкуп вибор-
ців, а також про інші зловживан-
ня, особливо в мажоритарних 
округах, що не вплинуло на 
результати волевиявлення.

"Європейський Союз під-
тримує демократичну, стабільну 
і процвітаючу Україну. Ми з 
нетерпінням чекаємо продовжен-
ня розвитку нашої політичної 
асоціації й економічної інтеграції 
та продовження процесу реформ, 

що лежать в основі нашої Угоди 
про асоціацію, і тісної співпраці з 
цією метою з новою Верховною 
Радою і новим урядом, щойно він 
буде сформований. Ці реформи 
включають зміцнення право-
порядку, боротьбу з корупцією, 
енергетичну і макроекономічну 
стабільність на благо громадян 
України. Європейський Союз 
залишається незмінним у своїй 
підтримці незалежності, сувере-
нітету і територіальної цілісності 
України у межах її міжнародно 
визнаних кордонів", – підкресли-
ли в заяві ЄС.

Україна – ЄС:  
продовження співпраці

Європейський Союз налашто-

ваний на продовження спів-

праці з новим урядом України 

і очікує продовження реформ 

у державі. Про це йдеться в 

заяві офіційного представ-

ника ЄС з питань зовнішньої 

політики і політики безпеки 

МАЙЇ КОСЬЯНЧИЧ

ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019    ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019
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Спостережна місія
Світового Конгресу Українців

– Від імені Світового Кон-
гресу Українців хочу привітати 
всю команду ЦВК за чудову 
роботу в таких непростих умо-
вах. Ми вже опублікували за-
ключний звіт Місії щодо виборів 
Президента України 2019 року, 
який містить не лише результа-
ти спостереження, в тому числі 
медіа, а й оцінку роботи Комі-
сії. Згідно з нею президентські 
вибори в Україні відповідають 
міжнародним стандартам прове-
дення демократичних виборів,  – 
зазначив у вітальному слові 
Євген Чолій.

– Ми раді, що ті питання, 
про які СКУ наголосив у своєму 
заключному звіті, відповідають 
тим проблемам і ризикам, які 
бачить і Центральна виборча 
комісія. Висновки, викладені 
у цьому документі, стосуються 
майбутнього виборчого клімату 
і, безумовно, є значним кроком 
до впровадження нових демо-
кратичних процедур, – сказала 
Голова ЦВК Тетяна Сліпачук.

Також Глава місії СКУ зга-
дав про загальнонаціональне опи-
тування "Можливості та пере-
шкоди на шляху демократичного 
переходу України", яке протягом 
півроку проводив Національний 
демократичний інститут (NDI):

– Під час зустрічі з пред-
ставниками NDI я ознайомився 
з результатами їхнього опиту-
вання і мене вразила статистика 
змін. Так, у грудні 2018 року 
лише 6% опитуваних вважали, 
що вибори Президента будуть 
повністю вільні та чесні. А вже у 
травні цей відсоток збільшився 
до 42%. Думка стосовно того, що 
вибори швидше за все будуть 
вільними і чесними, була майже 
однакова  – 40% у грудні і 46% 
у травні. Таким чином, загалом 
українці вважали, що вибори 
пройдуть на належному рівні, 
в кінці минулого року – 46%, у 
травні – 88%. За великим рахун-
ком, цей здобуток є результатом 
роботи Центральної виборчої 
комісії. Це підтверджують і 
міжнародні місії, з якими ми по-
стійно спілкуємося,  – розповів 
Євген Чолій.

Він також повідомив, що 
під час позачергових виборів 
народних депутатів України 
21 липня 2019 року спостереж-
на місія СКУ була сформована 
зі 125 довгострокових спостері-
гачів з 28 країн для проведення 
медіамоніторингу ЗМІ 20-ма 
мовами і 175 короткотермінових 
спостерігачів із 30 країн.

Напередодні виборів

 до Верховної Ради 

України у Центральній 

виборчій комісії 

відбулася зустріч 

Голови ЦВК Тетяни 

Сліпачук, секретаря 

Комісії Наталії 

Бернацької та 

заступника керівника 

Секретаріату ЦВК 

Сергія Дубовика з 

Главою спостережної 

місії Світового 

Конгресу Українців 

Євгеном Чолієм та 

представниками Місії

У звіті зазначено, що 
ця заява була опублікована 
після аналізу всіх актуальних 
аспектів виборчого процесу, 
включаючи створення виборчих 
комісій, друк бюлетенів і процес 
голосування в день виборів.

"Ці парламентські вибори 
дають нам можливість уже 
втретє цього року спостерігати 
за волевиявленням українців. 
Ми відзначаємо зростаючий 
оптимізм, який привів до 
потужного політичного 
імпульсу в напрямі подальших 
змін і реформ, що дає надію 

багатьом і підтримує хвилю 
демократичного прогресу", – 
йдеться в повідомленні.

Також наголошується, 
що згідно з результатами 
спостереження були помічені 
і порушення, такі як підкуп 
виборців, наявність кандидатів-
клонів, а також локальне 
зловживання адміністративним 
ресурсом.

Особливо це виражено в 
одномандатних округах, однак 
такі порушення на місцях 
не мали істотного впливу на 
результати виборів.

CANADEM є неприбутковою організацією, заснованою в Оттаві  у 1996 році з фінансуванням від Канади з глобальних питань. Її головною 
метою є зміцнення миру, порядку та належного управління через підключення міжнародних установ до цивільних експертів

Місія КАНАДЕМ: "Вибори 
в Україні пройшли відповідно 
до демократичних стандартів"

Канадська місія- 
2019 повідомила, 
що дострокові 
вибори в Укра-
їні пройшли 
відповідно до 
міжнародних 
демократичних 
стандартів. 
Про це йдеться у 
звіті КАНАДЕМ

ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019    ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ-2019
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28 представників центральних виборчих органів 
з 13 держав світу відвідали Україну для спостереження 
за позачерговими виборами до Верховної Ради

Протягом кількох днів гості познайомилися з основними етапами виборчого 
процесу, зустрілися з членами ЦВК і спостерігали за ходом голосування на вибор-
чих дільницях.

Високо оцінив організацію вибор-
чої кампанії в Україні й віце-президент 
Незалежної виборчої комісії Йордан-
ського Хашимітського Королівства 
Зухейр Абу Фарес:

– Мені довелося спостерігати за 
виборами в багатьох країнах світу, 
тож є з чим порівнювати. Відтак, можу 
впевнено заявити, що стандарти, за 
якими пройшли вибори в Україні, від-
повідають найкращим міжнародним 
практикам. Так, під час відвідання 
деяких виборчих дільниць у нас ви-
никали певні зауваження. Але це були 
дрібні технічні моменти, які жодним 
чином не могли вплинути на процес 
волевиявлення ваших громадян. Ми також вра-
жені роботою ЦВК, яка менш ніж за рік своєї 
діяльності вже практично провела три виборчі 
кампанії, якщо враховувати повторне голосування 
на президентських виборах. Всі члени Комісії – 
справжні професіонали, тож не дивно, що за від-
носно короткий проміжок часу їм вдалося зробити 

чимало позитивного задля вдосконалення роботи 
ЦВК та організації загальнонаціональних виборів. 
Тому, ознайомившись з вашим досвідом роботи, 
плануємо продовжити тісне співробітництво, яке 
має принести обопільну користь центральним 
виборчим органам наших країн, – підсумував пан 
Зухейр Абу Фарес. 

Голова Центральної ви-
борчої комісії Тетяна Сліпа-
чук провела низку зустрічей з 
представниками делегацій і під 
час брифінгу наголосила, що 
такі міжнародні заходи йдуть на 
користь усім.

– Ділитися досвідом  зав-
жди приємно, особливо коли є 
чим ділитися. Вибори Президен-
та України показали колосальне 
зростання довіри до виборів 
українського суспільства. Тому 
розповісти і показати, як ЦВК за 
такий короткий термін роботи 
нового складу довела, що нам 
можна і потрібно довіряти, – це 
прекрасний приклад і для на-
ших іноземних партнерів. Дуже 
вдячна всім спостерігачам за під-
тримку в такий напружений пе-

ріод, особливо коли за нами спо-
стерігає весь світ. Впевнена, що 
проведений час в Україні став 
корисним для гостей, а отримана 

інформація знайде своє відобра-
ження і в роботі їхніх виборчих 
органів, – сказала на завершення 
Голова ЦВК України.

Представники центральних 
виборчих органів іноземних 
держав високо оцінили 
організацію проведення 
виборів в Україні

Про свої враження розповіла Голо-
ва Центральної виборчої комісії Грузії 
Тамар Жванія. На її думку, позачергові 
парламентські вибори в Україні про-
йшли на досить високому рівні: 

– Ми відвідали деякі виборчі 
дільниці в Жашкові й на власні очі по-
бачили, наскільки професійно та якіс-
но члени комісій організували процес 
голосування. Слід також відзначити 
мирну та доброзичливу атмосферу, яка 
панувала на дільницях. Словом, ми 
переконалися, що українські виборці 
робили свій вибір абсолютно вільно.  
І додала, що, враховуючи велику тери-
торію України і значну кількість ви-
борчих дільниць, швидкість опрацювання в ЄІАС 
"Вибори" відомостей протоколів про підрахунок 

голосів виборців приємно вразила, що свідчить 
про чудову організацію роботи, зокрема і Цент-
ральної виборчої комісії.
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ПОДІЇ. ЗАХОДИ. КОМЕНТАРІПОДІЇ. ЗАХОДИ. КОМЕНТАРІ  

Працівники Секретаріату ЦВК
взяли участь у міжнародних 
кібернавчаннях

У Києві на базі кількох суб’єктів кібербезпеки відбулися триденні міжнародні 

навчання з питань забезпечення безпеки виборчих процесів в інформаційному 

та кібернетичному просторі в контексті підготовки до позачергових виборів 

народних депутатів України 21 липня 2019 року. Вони проходили у межах 

проекту ЄС "Посилення кібербезпеки в Україні перед виборами" за підтримки 

Естонського центру Східного партнерства та компанії CybExer Technologies.

У кібернавчаннях, окрім 
європейських фахівців, взяли 
участь представники ЦВК, СБУ, 
Державної служби спеціального 
зв’язку та захисту інформації, 
кіберполіції. За сценарієм, одна з 
команд, до якої увійшли фахівці 
CybExer Technologies, здійснюва-
ла атаки на інформаційні ресурси 
умовної ЦВК. А інша команда, 
сформована з представників за-
значених відомств, у тому числі й 
фахівців управління інформати-
зації Секретаріату Цент ральної 
виборчої комісії, протидіяла цим 
атакам. Завдяки створенню орга-
нізаторами навчань умов, макси-
мально наближених до реальних, 
їх учасники мали гарну нагоду 
вдосконалити практичний досвід 
ефективної протидії хакерам.

Як зазначив під час під-
биття підсумків цих навчань 
заступник Голови ЦВК Олег 
Конопольський, вони стали 
важливим заходом щодо підви-
щення рівня взаємодії держав-

них органів та установ у напрямі 
забезпечення кібербезпеки 
позачергових виборів народних 
депутатів України.

Слід додати, що одночасно з 
навчаннями технічних фахівців 
відбулися і тренінги зі стратегіч-

них комунікацій "Протидія кібер-
загрозам та дезінформаційним 
кампаніям, пов’язаним з вибо-
рами", організовані Естонським 
центром Східного партнерства 
разом з компанією CybExer 
Technologies.

Правова культура виборів
Навчання проводили 120 

тренерів, які пройшли відповід-
ну підготовку та отримали сер-
тифікати у Центрі управління 
навчанням учасників виборчих 
процесів при ЦВК. Протягом 
тренінгів їх учасники ознайо-
милися із системою та статусом 
виборчих комісій, організацією 
роботи ДВК, зокрема в день 
голосування, та забезпеченням її 
виборчими бюлетенями й ін-
шою виборчою документацією. 
Окрім того, розглядалися питан-
ня підготовки приміщення для 
голосування. Також члени ДВК 
опановували порядок підрахун-
ку голосів виборців на виборчій 
дільниці та складання відповід-
ного протоколу, а також порядок 
розгляду скарг.

Слід також зазначити, що під 
час навчання використовувалися 
фрагменти навчального фільму, 

який був створений напередодні 
позачергових парламентських 
виборів 2014 року та адаптований 
Тренінговим центром з урахуван-
ням відповідних змін у виборчому 
законодавстві. 

Наприкінці кожного семіна-
ру проводилася навчальна гра  – 
симуляція процесу підрахунку 
голосів виборців, яка давала 
можливість її учасникам опа-
нувати навички роботи зі спис-
ком виборців після завершення 
голосування, підрахунку голосів 
виборців та складання відповід-
ного протоколу. 

Також члени ДВК були 
забезпечені навчальними мате-
ріа лами з питань організації під-
готовки та проведення позачерго-
вих виборів народних депутатів 
України 21 липня 2019 року, роз-
робленими Тренінговим центром 
за підтримки ЦВК та IFES.

Центральна виборча 
комісія за підтримки 

Міжнародної фундації 
виборчих систем (IFES) в 

Україні провела тижневе 
навчання членів ДВК 
з питань організації 

підготовки та 
проведення позачергових 

виборів народних 
депутатів України 
21 липня 2019 року. 

Загалом відбулося 333 
навчальні семінари в усіх 

регіонах України, в яких 
взяли участь понад 

33 тисячі членів ДВК. 

Навчання було організоване за фінансової підтримки Агентства США з міжнародного розвитку (USAID) та Британської допомоги (UKAID)
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на підготовку та проведення вибо-
рів народних депутатів України, та 
коштів виборчих фондів відповід-
них партій.

При цьому фінансування за 
рахунок коштів Держбюджету за-
безпечується ЦВК та визначеними 
Комісією окружними виборчими 
комісіями. Для фінансування ж 
саме політичною партією захо-
дів передвиборної агітації вона 
зобов'язана утворити свій виборчий 
фонд.

Окрім того, Тетяна Юзькова 
звернула увагу присутніх на те, 
що важливе значення у реалізації 
реформи політичного фінансування 
має розширення кола органів конт-
ролю за вказаними виборчими фон-
дами. Так, починаючи з нинішнього 
року, крім Комісії та банків, у яких 
відкрито рахунки виборчих фондів, 
контроль за дотриманням вимог за-
конів щодо фінансування передви-
борної агітації партій здійснюється 
й НАЗК.

У контексті цього вона по-
дякувала Нацагентству з питань 
запобігання корупції за плідну 
співпрацю з означених вище питань 
та оперативне реагування на будь-
які виклики, що виникають під час 
нинішньої виборчої кампанії.

На ефективності спільної 
роботи з ЦВК під час минулої 
президентської виборчої кампанії 

наголосила і член НАЗК Наталія 
Корчак. Та додала, що предметом 
компетенції НАЗК є контроль фі-
нансування політичними партіями 
та відповідними кандидатами в на-
родні депутати України власних за-
ходів передвиборної агітації, тобто 
контроль за формуванням виборчих 
фондів вказаних суб'єктів. Разом 
із тим, контроль за використан-
ням коштів відповідних виборчих 
фондів не належить до повноважень 
Нацагентства.

Також вона зазначила, що 
якщо під час виборів Президента 
України фінансові звіти про надхо-
дження та використання виборчих 
фондів затверджувалися одночас-
но ЦВК та НАЗК, то тепер аналіз 
звітів здійснюватиме лише Комісія. 
Нацагентство, своєю чергою, нада-
ватиме ЦВК інформацію стосовно 
дотримання вимог Закону України 
"Про вибори народних депутатів 
України" щодо фінансування перед-
виборної агітації партій.

Завідувач відділу контролю 
за використанням коштів Секре-
таріату Комісії Наталія Вадімова, 
розповідаючи учасникам навчаль-
ного семінару про основні аспекти 
функціонування виборчого фонду 
політичної партії, закликала роз-
порядників рахунків таких фондів 
максимально сконцентрувати свою 
роботу, враховуючи швидкоплин-

ність нинішнього виборчого проце-
су. "Необхідно організувати роботу 
так, щоб не допустити жодних пору-
шень закону. Тобто сформувати ви-
борчі фонди, використати їх кошти 
та подати відповідні звіти вчасно і 
згідно з чинним законодавством", – 
наголосила Наталія Вадімова. 

Протягом заходу його учас-
ники ознайомилися з питаннями 
формування виборчого фонду полі-
тичної партії та контролю за відпо-
відними виборчими фондами. Крім 
того, їх детально поінформували 
про відповідальність за фінансові 
порушення. Особлива увага розпо-
рядників рахунків виборчих фондів 
зверталася також на питання вико-
ристання коштів виборчих фондів 
під час підготовки та проведення 
позачергових виборів народних де-
путатів України 21 липня 2019 року.

Також на навчальному семі-
нарі були обговорені питання щодо 
форм фінансових звітів про над-
ходження та використання коштів 
виборчих фондів політичних партій, 
подання вказаних звітів до ЦВК і 
НАЗК.

На завершення заходу пред-
ставники Центральної виборчої 
комісії та Національного агентства з 
питань запобігання корупції надали 
відповіді на питання учасників на-
вчального семінару від політичних 
партій.

ПОДІЇ. ЗАХОДИ. КОМЕНТАРІПОДІЇ. ЗАХОДИ. КОМЕНТАРІ  

Захід був організований уже 
вдруге спільно з Національним 
агентством з питань запобігання 
корупції. А його мета полягала в за-
безпеченні однакового застосування 
Закону України "Про вибори на-
родних депутатів України" в частині 

формування, обліку та викорис-
тання виборчих фондів політичних 
партій на нинішніх виборах. 

Звертаючись до учасників се-
мінару, член Комісії Тетяна Юзько-
ва, зокрема, зазначила, що однією із 
складових частин виборчої кампа-

нії політичної партії, кандидати в 
народні депутати України від якої 
зареєстровані в ЗБВО, є здійснення 
нею передвиборної агітації. Фінан-
сування останньої здійснюється ви-
ключно за рахунок коштів Держав-
ного бюджету України, виділених 

Навчальний семінар з розпорядниками 
рахунків виборчих 
фондів політичних партій

У Центральній виборчій 
комісії відбувся навчаль-
ний семінар з розпорядни-
ками рахунків виборчих 
фондів політичних пар-
тій, кандидати в народні 
депутати України від 
яких зареєстровані в за-
гальнодержавному бага-
томандатному виборчо-
му окрузі на позачергових 
виборах народних депу-
татів України 21  липня 
2019 року.
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Голосування на виборах
за кордоном

народних депутатів України 
21 липня 2019 року 

ЗА КОРДОНОМ ДЛЯ УКРАЇНЦІВ БУЛО УТВОРЕНО 102 ВИБОРЧІ ДІЛЬНИЦІ У 72 КРАЇНАХ СВІТУ 

ПОЛЬЩА
Загалом, у Польщі українці могли проголосувати на чотирьох виборчих дільницях – у Варшаві, Гданську, Кракові та Любліні. На ви-

борчій дільниці у Варшаві була велика черга на 60 метрів. Перед відкриттям дільниці присутні виконали Гімн України, а на будівлі 

Посольства розмістили банер із закликом звільнити Олега Сенцова. 

АВСТРАЛІЯ
Першими у світі проголосували українці на єди-

ній виборчій дільниці в австралійській столиці 

Канберрі. Там на 8 годину ранку за київським 

часом була 15 година дня. Багато людей тра-

диційно голосували у вишиванках. Найбільше 

голосів виборців в Австралії отримала партія 

"Європейська солідарність" – 42,10%.

АВСТРІЯ
Українці Австрії віддали перевагу партії  "Європейська солідарність",  яка 

отримала 34,23% голосів виборців.

Закордонні виборчі дільниці були розташовані в посольствах та консульствах України. 
Найбільша кількість дільниць була у Німеччині – 5. По 4 – у США, Польщі, Італії. По 3 
дільниці – в Канаді, Іспанії та Туреччині. У Росії всі дільниці для голосування були закриті. 
Тому українці, які постійно проживають на території РФ, могли проголосувати в 
посольствах України у Казахстані, Грузії та Фінляндії.

ГОЛОСУВАННЯ УКРАЇНЦІВ ЗА КОРДОНОМГОЛОСУВАННЯ УКРАЇНЦІВ ЗА КОРДОНОМ  
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ЛАТВІЯ
На закордонному виборчому окрузі 

в Латвійській Республіці першість на 

виборах народних депутатів Украї-

ни 21 липня 2019 року отримала 

ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СЛУГА НАРОДУ", 

отримавши 32,96% голосів виборців.

КАНАДА
У Канаді виборчі дільниці для українців 

були відкриті в Торонто, Оттаві та Едмон-

тоні. До виборчих списків на дільниці в 

Оттаві внесено понад 1 100 осіб, однак до 

округу належить не лише столиця Канади, 

а й провінції Квебек, Нова Шотландія, 

Нью-Брансвік, острів Принца Едварда й 

Ньюфаундленд та Лабрадор. Генеральне 

консульство України в Едмонтоні, на 

території якого розташована виборча 

дільниця, було відкрите минулого року, 

тож ці вибори є для нього лише другими. 

Консульський округ також поширюється 

на тисячі кілометрів і включає провінції 

Альберта, Британська Колумбія, Саскаче-

ван, Манітоба, а також Північно-Західні 

території, Юкон і Нунавут.

У Торонто ж мешкає найчисельніша 

українська громада Канади й одна з най-

більших у світі. Аби мати змогу прийняти 

якомога більше виборців, на території 

Генконсульства під виборчу дільницю 

тимчасово переобладнали найбільший 

зал. Дипломатична установа також була 

зачинена в понеділок, аби дати змогу 

членам виборчої комісії підрахувати всі 

голоси.

Усі виборчі дільниці в Канаді працювали 

до 20:00 за місцевим часом. Таким чином, 

дільниці в Оттаві та Торонто зачинилися о 

3-й ранку за Києвом, а в Едмонтоні — о 

5-й ранку. Українці Канади віддали пере-

вагу партії "Європейська солідарність", 

яка набрала 36,41% голосів виборців.

НІМЕЧЧИНА
У Німеччині на позачергових виборах до Верховної 

Ради більшість виборців віддали голоси за політсилу 

експрезидента Петра Порошенка.  «Європейська 

солідарність» отримала 286 голосів. За нею йдуть 

«Голос»  – 271 та «Слуга Народу» – 202. «Опозиційна 

платформа – За Життя» отримала 51 голос, «Партії 

Шарія» симпатизують 45 осіб, «Батьківщину» обрали 18.

США
Виборчі дільниці в Америці були від-

криті при Посольстві України в США, 

Генконсульстві України у Нью-Йорку, 

Генконсульстві України у Чикаго та Ген-

консульстві України у Сан-Франциско, 

де українці могли віддати свої голоси до 

6:00 ранку 22 липня за київським часом. 

Політична партія "Європейська Солідар-

ність" набрала 38,25% голосів виборців

ТУРЕЧЧИНА
У Туреччині на позачергових виборах до Верховної Ради України 

прохідний бар'єр подолали партія "Європейська солідарність" 

(31,1%), "Слуга народу" (28,7%), "Голос" (16,3%) і "Партія Ша-

рія" – 5,7%. Про це свідчать результати спільного підрахунку го-

лосів на трьох виборчих дільницях у Анкарі, Стамбулі та Анталії.

Всього у Туреччині проголосували 540 українців з 1135, внесених 

до виборчих списків. Найвища явка виборців зафіксована у 

Стамбулі – 49%, найнижча в Анкарі – 44%, в Анталії – 47%.

Результати по виборчих дільницях дещо відрізняються від 

загального. Зокрема, в Анкарі 5-відсотковий бар'єр подолали: 

"Слуга народу" (33,7%), "Європейська солідарність" (26,3%), 

"Голос" (14,7%), "Сила і честь" (7 , 3%), "Партія Шарія" (7,3%).

У Стамбулі: "Євросолідарність" (30,1%), "Слуга народу" (27%), 

"Голос" (20,4%). В Анталії: "Євросолідарність" (35,6%), "Слуга 

народу" (28,8%), "Голос" (10%), "Партія Шарія" (10%).

За матеріалами інформаційних агентств Уніан, Укрінформ, РБК Україна та Радіо Свобода

ГОЛОСУВАННЯ УКРАЇНЦІВ ЗА КОРДОНОМГОЛОСУВАННЯ УКРАЇНЦІВ ЗА КОРДОНОМ  
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ГОЛОСУВАННЯ УКРАЇНЦІВ ЗА КОРДОНОМГОЛОСУВАННЯ УКРАЇНЦІВ ЗА КОРДОНОМ  

Голосування українських 
миротворців 

Військовослужбовці українського 
національного контингенту, які входять 
до складу колективних міжнародних сил 
безпеки Косово, використали своє право 
голосу на закордонній виборчій дільниці 
у Ново-Село. Варто також зазначити, 
що в день голосування план роботи 
18-го окремого вертолітного загону, 
українських миротворців 25-ї ротації у 
складі міжнародних сил у Косово, час-
тин безпосереднього підпорядкування 
Об’єднаного оперативного штабу був 
сформований таким чином, аби кожен 
військовослужбовець міг здійснити своє 
волевиявлення. Вибори відбулися без 
зривів і зауважень.

У таборі українського контингенту 
в місті Гома Демократичної республіки 
Конго розпочала роботу закордонна 
виборча дільниця. Вона відчинила свої 
двері о 09:00 за київським часом і за-
вершила прийом бюлетенів о 21:00. До 
голосування долучився особовий склад 
18-го окремого вертолітного загону Місії 
ООН зі стабілізації у Демократичній 
республіці та українські військові спо-
стерігачі.

За інформацією з Twitter-сторінки Генерального штабу ЗСУ

Військовослужбовці 
національних контингентів 
здійснили своє волевиявлення 
під час позачергових виборів 
народних депутатів Верховної 
Ради України 21 липня 2019 року

Голосування на 
полярній станції
ЦВК надала дозвіл дільничній виборчій комісії спеціальної виборчої дільниці, утвореної на по-
лярній станції України, виготовити виборчі бюлетені з виборів народних депутатів України

Розглянувши відповідне подання, Комі-

сія надала дозвіл дільничній виборчій комісії 

спеціальної виборчої дільниці № 801052 ОВО 

№ 223, утвореній на полярній станції України, 

виготовити виборчі бюлетені з виборів на-

родних депутатів України для голосування 

на позачергових виборах народних депутатів 

України 21 липня 2019 року в кількості, що на 

0,5 відсотка перевищує кількість виборців, 

включених до списку виборців на цій вибор-

чій дільниці, а саме:

для голосування у загальнодержавно-

му багатомандатному виборчому окрузі за 

формою і текстом згідно з додатком 1 до по-

станови ЦВК від 26 червня 2019 року № 1345 – 

13 виборчих бюлетенів;

для голосування в ОВО № 223 за формою 

і текстом згідно з додатком 199 до постанови 

ЦВК від 26 червня 2019 року № 1346 – 13 ви-

борчих бюлетенів.
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ВИБОРЧА СТАТИСТИКАВИБОРЧА СТАТИСТИКА  
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АКТИВНІСТЬ ВИБОРЦІВ 
на виборах народних  депутатів України у регіонах України (%)

Область/регіон

КІЛЬКІСТЬ ВИБОРЦІВ, 
яким тимчасово було змінено місце голосування, на виборах народних депутатів України

Позачергові вибори народних 
депутатів України 21 липня 2019 року

Позачергові вибори народних 
депутатів України 26 жовтня 2014 року

Чергові вибори народних депутатів 
України 28 жовтня 2012 року

280 922

190 283
172520

Кількість виборців, внесених до виборчого списку  
Кількість виборців, які взяли участь у голосуванні

2014

2014

2019

2019

30 095 028

30 921 218

30 105 004

29 973 739

18 022 236

16 054 725

18 492 086

2012
36 213 010

20 831 193

14 762 519

59,88%

51,92%

61,42%

57,52%

49,25%

АКТИВНІСТЬ ВИБОРЦІВ  у 2012–2019 роках ОФІЦІЙНІ СПОСТЕРІГАЧІ 
на виборах народних депутатів України

Вибори Президента України

Вибори народних депутатів України

 117 – від іноземних держав
 1602 – від міжнародних 
      організацій

 304 – від іноземних держав
 2017 – від міжнародних 
      організацій

 519 – від іноземних держав
 3278 – від міжнародних 
      організацій

21 липня 2019 року

26 жовтня 2014 року

28 жовтня 2012 року
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ВИБОРЧА СТАТИСТИКАВИБОРЧА СТАТИСТИКА  

РЕЗУЛЬТАТИ ГОЛОСУВАННЯ У БАГАТОМАНДАТНОМУ 
ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНОМУ ВИБОРЧОМУ ОКРУЗІ НА 

ПОЗАЧЕРГОВИХ ВИБОРАХ НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ УКРАЇНИ 
21 ЛИПНЯ 2019 РОКУ

РЕЗУЛЬТАТИ  ГОЛОСУВАННЯ  У ЗАКОРДОННОМУ ВИБОРЧОМУ 
ОКРУЗІ НА ПОЗАЧЕРГОВИХ ВИБОРАХ НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ 

УКРАЇНИ 21 ЛИПНЯ 2019 РОКУ

% % 
1 Політична партія "Європейська Солідарність" 29,55 9 649

2 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СЛУГА НАРОДУ" 28,13 9 186

3 Політична Партія "ГОЛОС" 19,67 6 425

4 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "ПАРТІЯ ШАРІЯ" 4,41 1 443

5 політична партія Всеукраїнське об’єднання "Свобода" 4,25 1 390

6 Політична партія "ОПОЗИЦІЙНА ПЛАТФОРМА – ЗА ЖИТТЯ" 3,60 1 177

7 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СИЛА І ЧЕСТЬ" 3,05 998

8 політична партія Всеукраїнське об’єднання "Батьківщина" 2,01 659

9 політична партія "Громадянська позиція" 1,23 402

10 Політична партія "Рух Нових Сил Михайла Саакашвілі" 1,07 351

11 Політична партія "ОПОЗИЦІЙНИЙ БЛОК" 0,67 222

12 Політична партія "Об’єднання "САМОПОМІЧ" 0,63 208

13 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "УКРАЇНСЬКА СТРАТЕГІЯ ГРОЙСМАНА" 0,63 207

14 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "ПАРТІЯ ЗЕЛЕНИХ УКРАЇНИ" 0,29 97

15 Політична партія "Сила Людей" 0,26 88

16 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "РАДИКАЛЬНА ПАРТІЯ ОЛЕГА ЛЯШКА" 0,15 51

17 Аграрна партія України 0,08 27

18 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СОЦІАЛЬНА СПРАВЕДЛИВІСТЬ" 0,07 26

19 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СИЛА ПРАВА" 0,07 24

20 Політична Партія "ПАТРІОТ" 0,03 12

21 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "НЕЗАЛЕЖНІСТЬ" 0,02 7

22 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "ВСЕУКРАЇНСЬКЕ ОБ’ЄДНАННЯ "ФАКЕЛ" 0,00 2

% 
1 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СЛУГА НАРОДУ" 43,16 6 307 097

2 Політична партія "ОПОЗИЦІЙНА ПЛАТФОРМА – ЗА ЖИТТЯ" 13,05 1 908 087

3 політична партія Всеукраїнське об’єднання "Батьківщина" 8,18 1 196 258

4 Політична партія "Європейська Солідарність" 8,10 1 184 475

5 Політична Партія "ГОЛОС" 5,82 851 669

6 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "РАДИКАЛЬНА ПАРТІЯ ОЛЕГА ЛЯШКА" 4,01 586 294

7 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СИЛА І ЧЕСТЬ" 3,82 558 674

8 Політична партія "ОПОЗИЦІЙНИЙ БЛОК" 3,03 443 200

9 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "УКРАЇНСЬКА СТРАТЕГІЯ ГРОЙСМАНА" 2,41 352 895

10 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "ПАРТІЯ ШАРІЯ" 2,23 327 224

11 політична партія Всеукраїнське об’єднання "Свобода" 2,15 315 530

12 політична партія "Громадянська позиція" 1,04 153 259

13 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "ПАРТІЯ ЗЕЛЕНИХ УКРАЇНИ" 0,66 96 659

14 Політична партія "Об’єднання "САМОПОМІЧ" 0,62 91 740

15 Аграрна партія України 0,51 75 540

16 Політична партія "Рух Нових Сил Михайла Саакашвілі" 0,46 67 742

17 Політична партія "Сила Людей" 0,19 28 002

18 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СИЛА ПРАВА" 0,14 20 497

19 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "СОЦІАЛЬНА СПРАВЕДЛИВІСТЬ" 0,11 16 575

20 Політична Партія "ПАТРІОТ" 0,11 16 147

21 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "НЕЗАЛЕЖНІСТЬ" 0,05 7 979

22 ПОЛІТИЧНА ПАРТІЯ "ВСЕУКРАЇНСЬКЕ ОБ’ЄДНАННЯ "ФАКЕЛ" 0,05 7 749
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ВИБОРИ ЗА КОРДОНОМ ВИБОРИ ЗА КОРДОНОМ  

Правляча коаліція прем'єр-
міністра Японії Сіндзо Абе 
виграла 21 липня вибори у 
верхню палату парламенту, 
але не змогла забезпечити 
собі 2/3 місць, необхідних для 
безперешкодного схвалення 
поправок до Конституції 
країни, випливає з підсумків 
минулих виборів. Коаліція 
Ліберально-демократичної 
партії і партії Комейто отримала 
загалом 71 місце зі 124 в Палаті 
радників. Таким чином, разом 
із 70 місцями, які на цей раз 
не оскаржувалися, правляча 
коаліція отримала 141 місце.

Тим часом табір опозиції 
зайняв 104 місця у верхній 
палаті парламенту. За 
підсумками виборів прем'єр-
міністр Сіндзо Абе заявив: "На 
цих виборах у верхню палату 

йшлося не про завоювання двох 
третин місць, а про підтримку 
стабільності. Ми досягли цієї 
мети. Зараз ми спробуємо 
заручитися підтримкою двох 
третин законодавців щодо 
конституційної поправки 
шляхом обговорення в комісії 
з Конституції. Ми запитали 
виборців, хочуть вони дискусій 
чи ні (...) і вони дали нам 
більшість. Тому ми хотіли б 
провести ґрунтовну дискусію".

Правлячому блоку 
необхідно більшість в дві 
третини голосів в обох палатах 
парламенту, щоб запропонувати 
конституційну поправку 
і провести національний 
референдум з цього питання.

Вибори у верхню палату 
парламенту Японії відбулися, 
так як шестирічний термін 

повноважень частини членів 
парламенту закінчується 28 
липня.

З 370 кандидатів, які 
претендують на 124 місця, 74 
були обрані за мажоритарною 
системою, 50 - за партійними 
списками.

Як повідомляють місцеві 
ЗМІ, явка виборців на недільних 
виборах в палату радників була 
однією з найнижчих за останній 
час і склала 48,8%. Найнижча 
явка на виборах у верхню палату 
була зафіксована в 1995 році і 
склала 44,52%.

При цьому було відзначено 
рекордне число виборців, що 
проголосували достроково - 
понад 17 млн осіб. Попередній 
рекорд для виборів до верхньої 
палати склав близько 16 млн в 
2016 році.

Сіндзо Абе встановлює троянди переможців напроти прізвищ кандидатів своєї партії

Парламентські 
вибори в Японії
На парламентських 
виборах в Японії 
21 липня 2019 року 
більшість голосів 
отримала Ліберально-
демократична партія 
нинішнього прем'єр-
міністра Сіндзо Абе

Японія є конституційною 
монархією. Основний закон - 
Конституція, прийнята в 1947 
році. Існує чіткий поділ влади на 
виконавчу і законодавчу.

Згідно з Конституцією, 
символом держави і єдності 
народу виступає імператор 
Японії, реальні влада і 
повноваження якого обмежені. А 
державні питання він вирішує за 
поданням кабінету міністрів.

Найголовнішим органом 
державної та законодавчої 
влади в країні є двопалатний 
парламент – "Державна Рада". 
Нижня палата представників 
включає 480 депутатів, які 

обираються раз на 4 роки. 
У верхню палату радників 
входить 242 депутати, склад 
яких змінюється раз на 6 
років. При цьому кожні 3 
роки склад верхньої палати 
оновлюється наполовину. Вибори 
в обидві палати проводяться 
за пропорційною системою 
на основі загального прямого 
таємного голосування.

Виконавча влада в Японії 
покладена на Кабінет міністрів 
на чолі з прем'єр-міністром, який 
є фактичним головою держави. 
Його обирає Парламент і 
стверджує імператор.

В адміністративно-
територіальному аспекті Японія 
поділена на 47 адміністративних 
одиниць вищого рівня - 
префектур, які в свою чергу 
діляться на округи, особливі 
міста, селища, повіти. Місцеве 
самоврядування на цих рівнях 
формується за рахунок вибору 
влади, яка представляє собою 
однопалатні ради та уряд. Ради 
можуть бути префектурними і 
муніципальними. А муніципальні, 
в свою чергу - міськими, 
селищними, сільськими. Вибори 
депутатів проводяться шляхом 
прямого, таємного голосування 
раз на 4 роки.

Форма правління і система виборів в Японії


